COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
              (Da Deputada Luciana Genro)

Requer a realização de audiência

pública  com  a  Ministra-Chefe da Casa

Civil,  Dilma  Rousseff  e  o  Ministro  da

Fazenda,  Guido  Mantega,  para  uma

exposição sobre os efeitos das isenções

fiscais  propostas  no  Programa  de

Aceleração do Crescimento-PAC.

               Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a

realização  de  audiência  pública  com  a  Ministra-Chefe  da  Casa  Civil,  Dilma

Rousseff e o Ministro da Fazenda, Guido Mantega para uma exposição sobre os

efeitos  das  isenções  fiscais  propostas  no  Programa  de  Aceleração  do

Crescimento-PAC.

JUSTIFICAÇÃO

O PAC – Programa de Aceleração do Crescimento – propõe

isenções  fiscais  nas  áreas  de  infra-estrutura,  semicondutores,  TV  Digital,

microcomputadores  e  perfis  de  aço.  Considerando  que  cabe  à  Comissão  de

Finanças e Tributação emitir parecer sobre o mérito e a compatibilidade e/ou a *
C
F
2
B
D
A
F
A
4
6
*

  C

F2
B

D
A

FA
46

adequação financeira e orçamentária das proposições, tal audiência pública faz-

se necessária,  para que se analise os efeitos de tais isenções. Vários setores

beneficiados por estas medidas de desoneração tributária apresentam alto grau

de oligopolização (como no caso do aço e infra-estrutura), o que pode significar

que tais isenções não contribuam para uma redução no preço ao consumidor.

Além do mais, as isenções fiscais para investimentos em infra-estrutura podem vir

a  beneficiar   grandes grupos econômicos – também oligopolizados -  que não

geram  resultados  significativos  em  termos  de  postos  de  trabalho  formais  e

permanentes.

Sala da Comissão, em 29 de fevereiro de 2007.

Deputada LUCIANA GENRO
(P-SOL-RS)

*
C
F
2
B
D
A
F
A
4
6
*

  C

F2
B

D
A

FA
46

	                  REQUERIMENTO Nº	       DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO